



Geschäftsjahr 2011 (2010)

1. Neugeschäft

<u>Förderneugeschäft</u>	Mio. €		zum Vj. in %
Programmkredite	6 256	(5 980)	4,6
darunter: Erneuerbare Energien	2 456	(2 322)	5,8
Ländliche Entwicklung	1 809	(1 243)	45,5
Wirtschaftsgebäude	1 016	(1 054)	- 3,6
Landkäufe	411	(332)	23,8
Maschinen	391	(328)	19,2
Liquiditätshilfen	45	(456)	- 90,1
Allgemeine Förderkredite (in Mrd. €)	1,8	(1,9)	- 5,3
Verbriefte Finanzierungen (in Mrd. €)	3,8	(4,3)	- 11,6

<u>Refinanzierung des Aktivgeschäfts</u>	Mrd. €		zum Vj. in %
Mittel- und langfristige Refinanzierung	12,0	(10,6)	13,2
darunter: Euro-MTN	6,2	(7,0)	- 11,4
Globalanleihen	2,9	(2,0)	45,0
AUD-MTN	2,0	(1,5)	33,3

2. Bilanz: Einzelabschluss HGB

	Mrd. €		zum Vj. in %
Bilanzsumme	81,4	(78,5)	3,7
Forderungen an Kreditinstitute	51,8	(49,5)	4,6
Wertpapierbestand	25,2	(26,9)	- 6,3
Fördervolumen	66,7	(66,5)	0,3
darunter: Programmkredite	26,8	(23,0)	16,5
Verbriefte Verbindlichkeiten	62,8	(62,1)	1,1
Eigenmittel	3,6	(3,1)	16,1

3. GuV: Einzelabschluss HGB

	Mio. €		zum Vj. in %
Zinsüberschuss	417,2	(409,2)	2,0
Verwaltungsaufwendungen	40,5	(39,4)	2,8
Betriebsergebnis vor Risikovorsorge und Bewertung	369,8	(366,2)	1,0
Jahresüberschuss	49,0	(47,0)	4,3
Förderdividende	88,4	(93,2)	- 5,2
davon: Zinsverbilligung Programmkredite	73,4	(79,4)	- 7,6
Kapitalaufstockung Rehwinkel-Stiftung	2,7	(2,0)	35,0
Bilanzgewinn	12,3	(11,8)	4,2